上海市人民政府文件

沪府 〔２０２２〕３３号

上海市人民政府关于同意«上海市养老服务设施

布局专项规划(２０２２—２０３５年)»的批复

市民政局、市规划资源局:

沪民养老〔２０２２〕９号文收悉.经研究,市政府同意«上海市养

老服务设施布局专项规划(２０２２—２０３５年)».具体批复如下:

一、该规划期限为２０２２—２０３５年,其中近期至２０２５年,远期

至２０３５年.

规划原则为:坚持政府主导、多元参与,坚持服务均等、差异引

导,坚持城乡统筹、突出重点,坚持适度前瞻、底线管控,坚持优化

布局、增存并举,坚持凝聚共识、多规衔接.

近期(到２０２５年)规划目标为:全面完善居家社区机构相协

调、医养康养相结合的养老服务体系,基本建成老年友好城市,持

—１—

续推进老年宜居社区建设,深化“９０—７—３”养老服务格局,建成方

便可及、服务专业、功能复合、覆盖城乡、层次多元的养老服务设施

体系.

近期(到２０２５年)规划总量指标为:建成不少于１７．８万张养

老床位,其中护理型床位占比不小于６０％,且包含至少１．５万张认

知障碍老年人照护床位;全市每千人居家社区养老服务设施建筑

面积达到５０平方米,街镇养老服务综合体总量力争达到５００家,

社区老年助餐服务供应能力达到２５万客/日左右,建成１００家乡

村长者照护之家.

二、各区养老服务设施按照各区实际情况,实行差异化配置.

养老床位方面,中心城区各区养老床位数按照区域内户籍老

年人口的２．５％配置,浦东新区养老床位数按照区域内户籍老年人

口的３．１％配置,其他各区养老床位数按照区域内户籍老年人口的

３．５％配置.建立养老床位统筹建设机制,近期(到２０２５年)主要

在五个新城和部分郊区落实约１万张统筹建设床位.高龄老年人

(８０岁及以上)占比较高的区优先建设护理型床位.

居家社区养老服务设施方面,根据各区常住老年人口占总人

口的比重不同,近期(到２０２５年)一类、二类、三类区常住人口每千

人居家社区养老服务设施建筑面积分别达到５５平方米、５０平方

米、４５平方米.

三、请市民政局、市规划资源局严格依法行政,指导全市养老

服务设施建设发展.将该规划作为上海养老服务设施建设发展的

—２—

重要指导依据,相关内容同步纳入各层次国土空间规划.

四、请市民政局根据养老服务设施规划总体目标,制定上海市

养老服务设施年度建设计划,确保养老服务设施建设项目落地.

请市民政局、市规划资源局指导各区抓紧落实区级养老服务设施

布局专项规划的编制和报批工作.

２０２２年８月９日

(此件公开发布)

—３—

　上海市人民政府办公厅 ２０２２年８月１５日印发

—４—